ПРОТОКОЛ № 3
заседания совета по улучшению инвестиционного климата и развитию

предпринимательства при мэре города Благовещенска

г. Благовещенск 26.04.2023
15.00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель председателя:

Новоторженцева - индивидуальный предприниматель
Оксана Сергеевна

Секретарь:

Таранина Татьяна
Анатольевна

руководитель сектора отдела развития
предпринимательства и инвестиций управления
экономического развития и инвестиций
администрации города Благовещенска

На заседании присутствовали:
Члены совета:

Авдеев Олег Геннадьевич - заместитель директора ООО «Пассажирская
Транспортная компания»

Жарикова Елена
Фёдоровна

Здункевич Ольга
Владимировна

Михеев Илья Валерьевич

Патутин Павел
Анатольевич

Семенов Владимир
Сергеевич

Соколовская Елена
Александровна

Феклистов Максим
Александрович

- начальник отдела развития предпринимательства и
инвестиций управления экономического развития и
инвестиций администрации города Благовещенска

начальник управления по развитию
потребительского рынка и услуг администрации
города Благовещенска

- руководитель ООО «Продленка»

- генеральный директор ООО «Сиеста»

- депутат Благовещенской городской Думы

- начальник управления экономического развития и
инвестиций администрации города Благовещенска

председатель правления Фонда поддержки
экономического и социального развития города
Благовещенска

Приглашенные:

2

Волкова Ирина - директор ООО «КРДВ Амурская»
Владимировна

Лужнова Олеся - начальник управления развития
Борисовна предпринимательства и улучшения делового

климата министерства экономического развития и
внешних связей Амурской области

Радченко Игорь Павлович - уполномоченный по защите прав
предпринимателей Амурской области

Савунина Оксана - ведущий экономист отдела платежных систем и
Васильевна расчетов Отделения по Амурской области

Дальневосточного главного управления
Центрального банка Российской Федерации

Скродерис Виктория - генеральный директор Фонда развития Амурской
Александровна области

Черных Наталья - заместитель исполнительного директора Центра
Ивановна «Мой бизнес»

Чуясова Ирина Сергеевна - руководитель службы управления проектами
Фонда развития Амурской области

Функнер Лилия Павловна - директор АНО МКК «Центр кредитной поддержки
предпринимательства Амурской области»

Предпринимательское - 9 представителей организаций и индивидуальных
сообщество предпринимателей

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Система быстрых платежей. Выгодно и удобно.
2. Территория опережающего развития как вид преференциального режима

на территории ДФО.
3. Льготное микрофинансирование для бизнеса.
4. Программы льготных займов для промышленных предприятий Амурской

области.
5. Социальное предпринимательство в Амурской области. Меры поддержки

социального бизнеса.
6. Об обновлении официального сайта администрации города

Благовещенска. Предоставление прямой финансовой поддержки в 2023 году.
Снижение административных барьеров при предоставлении прямой финансовой
поддержки.

7. Разное.

3

По первому вопросу слушали:
Ведущего экономиста отдела платёжных систем и расчётов Отделения по

Амурской области Дальневосточного главного управления Центрального банка
Российской Федерации Савунину Оксану Васильевну.

Выступили: Патутин П.А., Авдеев О.Г.
Решили:
Информацию принять к сведению.

По второму вопросу слушали:
Директора ООО «КРДВ Амурская» Волкову Ирину Владимировну.
Выступили: ИП Кириллова Т.Н., Новоторженцева О.С.
Решили:
Информацию принять к сведению.

По третьему вопросу слушали:
Директора АНО МКК «Центр кредитной поддержки предпринимательства

Амурской области» Функнер Лилию Павловну.
Решили:
Информацию принять к сведению.

По четвертому вопросу слушали:
Генерального директора Фонда развития Амурской области Скродерис

Викторию Александровну.
Решили:
Информацию принять к сведению.

По пятому вопросу слушали:
Заместителя исполнительного директора Центра «Мой бизнес» Черных

Наталью Ивановну.
Выступили: Лужнова О.Б.
Решили:
Информацию принять к сведению.

По шестому вопросу слушали:
Начальника отдела развития предпринимательства и инвестиций

управления экономического развития и инвестиций администрации города
Благовещенска Жарикову Елену Федоровну.

В рамках снижения административных барьеров при разработке Порядков
предоставления субсидий в 2023 году исключены ограничений по видам
деятельности.

Решили:
Информацию принять к сведению.

По седьмому вопросу слушали;
Выступили: Лужнова О.Б., Патутин П.А., Новоторженцева О.С., Черных

Рассмотрен вопрос о работе по улучшению инвестиционного климата и
показателей Национального рейтинга инвестиционной привлекательности, в том
числе озвучена информация о проведении министерством экономического
развития и внешних связей Амурской области в период с 26.04.2023 по 26.05.2023
опроса предпринимательского сообщества по указанным вопросам (озвучено, что
опрос будет занимать не более 5 минут, и главное предпринимателям не
уклоняться от опросов).

Провести в 2023 году выездное заседание совета по улучшению
инвестиционного климата и развитию предпринимательства при мэре города
Благовещенска на базе центра «Мой бизнес».

Н.И.

Решили:

Заместитель председателя совета по
улучшению инвестиционного климата и
развитию предпринимательства при мэре
города Благовещенска

Секретарь Т.А. Таранина